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ABSTRAKT

Disertační práce řeší vztahy mezi fyzikálními faktory na pracovišti a jejich vliv

na výkonnost pracovníka. Hlavním cílem práce je nalezení vhodných kritérií

fyzikálních faktorů pro hodnocení pracoviště a vytvoření modelu pro výpočet

výkonnosti pracovníka. Výsledný model v sobě bude také zahrnovat zákonné

ergonomické požadavky na pracoviště a finanční ohodnocení v závislosti na

výsledné výkonnosti pracovníka.

První kapitola vychází z rešerše zahraniční a domácí literatury, uvádí zákonné

požadavky na fyzikální faktory pracovního prostředí a jejich vliv na výkonnost

pracovníka. Jsou zde uvedeny aktuální statistická data popisující poškození zdraví

vyplývající z nevhodného designu pracovního prostředí. Na základě stanovení

hlavního cíle práce a hypotéz byly vybrány metody zpracování disertační práce. Z

výsledků kvantitativního a kvalitativního výzkumu, kde součástí byly statistické

výpočty, byl sestaven model, který je schopen vyčíslit výkonnost pracovníka.

Závěrečná část práce je věnována přínosům práce pro vědu, praxi a možnostem

rozšíření modelu.

ABSTRACT

The dissertation solves the relationship between physical factors in the

workplace and assesses their impact on employee performance. The main goal is

to find suitable criteria of physical factors for evaluating the workplace and

develop a model for calculating the performance of the worker. The resulting

model will incorporate ergonomic statutory requirements on the workplace and

financial evaluation in dependence on final performance of the worker.

The first section is based on foreign and domestic literature search, features the

legal requirements for physical work environment factors and their influence on

employee performance. It indicates actual statistic data describing the health harm

arising from improper design of the working environment. By identifying the main

aim and hypotheses were chosen methods of dissertation work. From results of

quantitative and qualitative research which included statistical calculations was

assembled the model that is able to quantify the performance of the worker. The

final part is devoted to the benefits of dissertation for science, practice, and

possibilities the model extending.
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Úvod

Dokonalé pracovní prostředí je takové, ve kterém jsou všechny složky kultury

práce v souladu s úrovní techniky a technologie. Z hlediska estetiky a ergonomie

musí být pracoviště dobře vyřešeno, má-li mít kladný vliv jak na produktivitu a

kvalitu lidské práce, tak na společenský rozvoj člověka a kultivaci jeho schopností

a vlastností. Pracovní činnost probíhá v konkrétním pracovním prostředí, které

působí na člověka. Mezi nejvýznamnější faktory pracovního prostředí, které

působí na výkon pracovníka, patří zejména: mikroklimatické podmínky, barevné

řešení pracoviště, prach, nepřiměřená zátěž, hluk a vibrace.

Problematika, týkající se designu pracovního prostředí, je často zaměstnavateli

a zaměstnanci podceňována. Vedoucí pracovníci by měli mít přehled o tom, jak

navrhovat, vytvářet, zdokonalovat a upravovat pracovní systém tak, aby odpovídal

člověku a jeho výkonové kapacitě. Chybí motivace zaměstnanců ke zlepšení

pracovního prostředí. Největšími problémy, které trápí české firmy je za prvé, jak

zvýšit produktivitu individuální práce, to znamená každého zaměstnance, a za

druhé, jak zvýšit produktivitu organizace jako celku. Na člověku záleží co, jak a

za kolik se bude vyrábět a prodávat. Je potřeba řešit problematiku směnnosti,

především zavádění dlouhých pracovních směn u rizikových prací. Zájem podniků

se v současnosti soustřeďuje na hledání takového způsobu řízení práce

v organizaci, které by umožňovalo neustále zvyšovat objemy produkce a snižovat

náklady. Konkrétní pracovní výkon lidí a jejich postoj k práci určují konečné

výsledky výrobního procesu. Ergonomické zásahy na pracovišti mohou

poskytnout několik významných výhod: snížení úrazovosti, zvýšení produktivity

pracovníků a zlepšení kvality výrobku.

Důležitost posuzování pracoviště z pohledu ergonomie dokazují i slova MUDr.

Jany Hlávkové z národního referenčního pracoviště pro fyziologii a

psychofyziologii práce, která říká: „Zavádění nových metod v oblasti hodnocení

ergonomických rizik je nezbytné z důvodu metodologického sjednocování

posuzování jednotlivých faktorů práce s ostatními státy EU.“ (Hlávková, 2007).

Hlavním cílem disertační práce je nalezení vzájemných vazeb mezi fyzikálními

faktory, vyskytujícími se na pracovišti, a jejich vliv na výkonnost pracovníka. Na

základě popsaných vazeb bude vytvořen model, který poskytne doporučení

k vytvoření vhodného designu pracoviště tak, aby byla snížena rizika vyplývající

z působení fyzikálních faktorů a zároveň, aby byla maximalizována výkonnost

pracovníků. Model bude v sobě zahrnovat legislativní požadavky orgánů

zodpovědných za bezpečnost a ochranu zdraví při práci a finanční důsledky

vyplývající z vhodného uspořádání pracoviště.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Dnešní globální prostředí je charakteristické především rychle se měnícími

podmínkami, nejasnými prognózami odbytu výrobků a stále se měnícími

požadavky zákazníka. Nárůst či pokles požadavku o více než sto procent není

v dnešní době žádnou výjimkou. Snahou každé společnosti je zvládnout

požadavky zákazníka s minimálními vlastními náklady na výrobu. Zákazník chce

každý rok procenta slevy na odebírané výrobky, zaměstnanci zase rok od roku

žádají vyšší plat, náklady na energie každoročně stoupají. Na druhou stranu si

podnik nemůže dovolit zákazníka zklamat, konkurence je až příliš tvrdá. Posláním

každé společnosti je uspokojování potřeb zákazníků, kteří v dnešní době určují, co

se bude vyrábět. Podniky musí být schopny reagovat na jejich požadavky rychleji,

efektivněji, flexibilněji, kvalitněji a za nižších nákladů než jejich konkurence.

Jejich přežití závisí na tom, zda se jim to podaří či nikoliv. Vytváření

konkurenceschopného produktu by tedy mělo být hlavním cílem zlepšování

procesů všech podniků.

Existují dvě disciplíny, které napomáhají k úspěšnému produktu: design

produktu a ergonomie (Bubb a Ulmer, 2009). Schopnost člověka vykonávat svou

činnost je ovlivňována převládajícími environmentálními prvky na pracovišti.

Proto by zcela jednoznačně při jakékoliv optimalizaci pracoviště měla být tato

skutečnost brána na vědomí.

Dle slov A. Hedgeho (2005) si tento vliv uvědomovali ergonomové již v první

polovině 20. století, kdy ergonomie jako věda, jejíž součástí je i analýzy

pracoviště z pohledu environmentu, byla ještě v plenkách. Dále upozorňuje na to,

že při designu výrobních systémů nelze dělat kompromisy mezi výkonností

pracovníka a zdravím pracovníka. Tyto dvě složky musí být v rovnováze. K tomu

aby designér navrhl vhodný výrobní systém s ohledem na vztah člověk-stroj, je

potřeba soubor různooborových znalostí a zkušeností. Při designu musí

respektovat všechny důležité aspekty pracoviště, jako efektivnost stroje a

informační technologie, schopnosti a limity lidského kapitálu a stejně tak i

záležitosti týkající se životního prostředí (Johannsen, 2009).

Cílem vhodné úpravy pracoviště je tedy zcela jednoznačně najít z pohledu

pracovníků rovnováhu mezi výkonností a zdravím. Z pohledu samotného

pracoviště bychom měli brát v potaz aspekty související se životním prostředím.

Právě tyto aspekty, týkající se životního prostředí a zdraví pracovníků, bývají při

úpravě pracovišť velmi často podceňovány či zcela opomíjeny.
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1.1. Systém environmentálního managementu

Environmental management system (EMS) je obecně definován jako

transparentní proces zasahující do strategie celé organizace za účelem dodržování

předpisů a implementace environmentálních cílů, politiky, odpovědnosti a

provádění pravidelných auditů na jednotlivých pracovištích (Steiger 2000). Jedná

se o záměrné působení na ty výrobky, které mohou mít vliv na životní prostředí.

Implementací systému se organizace zavazuje k cílené ochraně životního

prostředí, omezování produkce látek znečišťujících životní prostředí, snižování

environmentálních rizik na zdraví zaměstnanců a školení zaměstnanců v oblasti

ochrany životního prostředí (Ilnitch et al. 1998). Doposud byly postupy zavádění

EMS do strategie podniků značně omezené (Chambers and Lewis, 2001). V

současnosti se však řada podniků těmito problémy aktivně zabývá a v praxi


[…]


a. Vedoucí směny

b. Vedoucí výroby

c. Operátoři na jednotlivých pracovištích

d. Jiné

7. Který z uvedených činitelů narušuje pracovníky nejvíce?

a. Hluk 1 2 3 4 5

b. Světlo 1 2 3 4 5

c. Teplota na pracovišti 1 2 3 4 5

d. Vlhkost ovzduší 1 2 3 4 5

e. Barevné řešení pracoviště 1 2 3 4 5

f. Jiný činitel 1 2 3 4 5

8. Vnímáte-li pokles výkonnosti svých pracovníků, ve kterých z uvedených

měsíců je nejvýraznější?

a. V jarních měsících (březen-květen)

b. V letních měsících (červen-srpen)

c. V podzimních měsících (září-listopad)

d. V zimních měsících (prosinec-únor)

e. Pokles výkonnosti není závislý na ročním období
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Příloha C: Dotazník pro operátory ve výrobě

Vážení zaměstnanci,

Typ směny (8 hod., 12 hod.: denní x noční)

Typ pracoviště (dle kategorizace):

Stručný popis pracoviště:

I SEKCE Základní otázky

1 pohlaví žena

2 věk 25-34 35-44 45-55

3 váha (kg) 51-60 61-70 71-80

91-100

4 výška (cm) 151-160 161-170 171-180

5 Doba, po kterou pracujete jako obsluha na současném stroji?

více než 100

Posouzení fyzikálních faktorů na pracovišti

Ing. Veronika Šišková, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů

ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění tohoto dotazníků, který slouží jako podklad

pro zpracování disertační práce na téma "Design pracoviště a jeho vliv na výkonnost

pracovníků". Cílem dotazníku je zjistit Váš názor na působení fyzikálních faktorů na Váš výkon.

Budu Vám velmi vděčna za zodpovědné vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a jeho

vyplnění Vám zabere max. 5 minut.

Děkuji za spolupráci a přeji příjemný den!

muž

81-90

méně než 25

méně než 50

více než 55

méně než 150

181-190 více než 190
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II SEKCE Pracovní prostor

6 Jste spokojen/a s pracovním prostorem a prostorem pro odkládání polotovarů?

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

7

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

8 Narušuje uspořádání pracoviště Váš pracovní výkon?

vůbec nenarušuje 1 2 3 4 5 velmi narušuje

III SEKCE Teplota na pracovišti

9 Jste spokojen/a s teplotou na pracovišti?

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

10 Jak vnímáte teplotu na pracovišti?

zima 1 2 3 4 5 horko

11 Narušuje teplota na pracovišti Váš pracovní výkon?

vůbec nenarušuje 1 2 3 4 5 velmi narušuje

IV Kvalita vzduchu na pracovišti

12 Jste spokojen/a s prouděním vzduchu na pracovišti?

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

13 Jste spojen/a s vlhkostí vzduchu na pracovišti?

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

14 Narušuje vlhkost a proudění vzduchu na pracovišti Váš pracovní výkon?

vůbec nenarušuje 1 2 3 4 5 velmi narušuje

V následujících otázkách zakroužkujte odpovědi jako ve škole:

1 (nejlepší) až 5 (nejhorší)

Jste spokojen/a s výškou pracovní plochy?
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V Osvětlení na pracovišti

15 Jste spokojen/a s osvětlením na pracovišti?

zcela spokojen/a 1 2 3 4 5 zcela nespokojen/a

16 Narušuje osvětlení Váš pracovní výkon?

vůbec nenarušuje 1 2 3 4 5 velmi narušuje

VI Hluk na pracovišti

17 Jak vnímáte hluk na Vašem pracovním protředí?

velmi tiché 1 2 3 4 5 velmi hlučné

18 Narušuje hluk Vaši pracovní výkonnost?

vůbec nenarušuje 1 2 3 4 5 velmi narušuje

VIICelkové hodnocení pracoviště

19

jaro (březen - květen) podzim (září - listopad)

léto (červen - srpen) zima (prosinec - únor)

pokles výkonnosti není závislý na ročním období

pokles výkonnosti nevnímám vůbec

20

ano

ne

můj výkon nezávisí na pracovním prostředí

21 Je na pracovišti jiný problém, který je třeba podle Vás řešit? Pokud ANO, vypište jaký.

22 Jaký typ ochranných pracovních pomůcek používáte?

rukavice

jiné

štít na obličej ochranné krémy

brýle

špunty do uší

sluchátka

ochranný oděv

Myslíte si, že pokud by bylo Vaše pracovní prostředí ideální, byla by Vaše výkonnost

vyšší?

Ve kterých z uvedených období vnímáte svůj pokles výkonnosti jako nejvýraznější?

119

23 Které z ochranných pomůcek v otázce č.22 nepoužíváte a proč?

24

Projevují se tyto zvláště na některých pracovištích nebo konkrétních strojích?

25 Jaký vliv na Vás mají noční směny?

1 2 3 4 5 velmi negativní vliv (vadí mi)

Pokud ANO (zatrhnuto 2-5). Jak se tento vliv projevuje?

Máte na pracovišti zdravotní problémy? (kožní problémy, problémy s dýcháním,

kolísavý tlak, otoky, bolavá krční páteř z průvanu apod.)

pozitivní vliv (nevadí mi)

narušení spánku

prudký pokles soustředění

únava

pokles výkonu
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Příloha D: Výsledky provedených měření hluku ve výrobní společnosti
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