prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů
Fakulta managementu a ekonomiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

## OPONENTNÍ POSUDEK

dizertační práce

Doktorand: Ing. Veronika ŠIŠKOVÁ

Téma: Design pracovního prostředí a jeho vliv na výkonnost pracovníka

Studijní program: Ekonomika a management

### a) Aktuálnost tématu disertační práce

Téma disertační práce je již na první pohled aktuální, z obsahového členění a pak i z celé práce lze konstatovat, že autorka se věnuje problematice hodnocení a oceňování fyzické zátěže pracovníka na pracovní pozici cestou vhodně definovaných kritérií, skombinovaných do logicky vystavěného modelu pro výpočet výkonnosti pracovníka. Z praktického hlediska je to problematika, po řešení které volá řada průmyslových firem, což je důsledkem potřeby efektivně řídit nákladovost, výkonnost výrobních a administrativních procesů. Z uvedeného důvodu práci považuji za opodstatněnou.

### b) Splnění cílů stanovených disertační práci

Cíle stanovené doktorandkou na str. 5 disertační práce považuji za logicky správné, rovněž i následující hypotézy. Na základě prostudování postupu řešení disertační práce konstatuji, že byli téměř splněné. Lze polemizovat s výstupy k dílčímu cíli 1, kde objektivně nelze vymezit z ergonomického hlediska „veškeré“ fyzikální faktory a následně naplněním dílčího cíle 4, kde určitě bude částečně deformován výsledný model závislostí fyzikálních faktorů prostředí na výkonnost pracovníka. Nicméně se domnívám, na základě prezentovaných výstupů disertační práce, že se doktorandce povedlo podchytit značnou část relevantních dat k dané problematice a proto výsledné naplnění cílů lze objektivně posoudit jako splněné.

### c) Postup řešení problému a výsledky disertační práce s uvedením konkrétního přínosu studenta

Doktorandkou zvolený postup řešení tématu považuji za logicky správný, výsledky kvantitativního i kvalitativního šetření dávají dobrý základ pro návrh modelu – zejména kombinace výpočtu výkonnosti (část 3.4.3) a navazujících statistických výpočtů (část 3.4.4) propojené na prezentované výsledky kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Z prezentovaného návrhu modelu není ale jednoznačné, jak dospěla doktorandka k propočtu očekávané výkonnosti v navrhovaném modelu, tj. jaké propočty byli nutné k dosažení výsledné jedné hodnoty z minimálně 5 souběžně posuzovaných hodnot. Rovněž je nutné ještě

doplnit část 5 věnovanou zhodnocení výsledků disertační práce, kde na str. 96 jsou prezentované na obr. 44.-45 konkrétní výstupy, přičemž není zřejmé, na základě čeho by měla firma přistoupit k výplatě odměny pracovníkovi nebo řešení rizikovitosti jeho pracoviště, tj. přímo v práci chybí výsledná hodnotící tabulka, ale předpokládám, že je kompletně obsažená v příloženém excelovském modelu.

d) Význam pro praxi a pro rozvoj vědného oboru

Z hlediska přínosu pro praxi je nutné ocenit jednoduchost, přehlednost navrženého modelu, který je okamžitě použitelný po určitých procesních nastaveních v konkrétní firmě a je jednoznačně pomůckou pro optimální nastavování pracovišť, výrobních i administrativních procesů z hlediska zvyšování jejich výkonnosti.

Po stránce přínosu navrženého modelu pro rozvoj vědného oboru lze konstatovat, že doktorandka posunula znalosti odborné problematiky o dosud nedostatečně probádanou oblast výzkumu – propojení fyzikálních zátěžových parametrů s procesy optimálního nastavení a řízení výkonnosti pracovníka.

e) Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Předložená disertační práce má odpovídající formální stránku, nevykazuje jazykové chyby. Grafické a tabulkové části jsou zřetelné a mají dobrou vypovídací schopnost.

f) Publikační činnost studenta

Prezentované publikační výstupy doktorandky jsou relevantní řešenému tématu disertační práce.

#### OTÁZKY K DISKUZI:

1. Mohla by doktorandka vysvětlit postup výpočtu v excelovské tabulce k danému modelu v části „Vstupní data“ – jak dospěla např. k hodnotě očekávané výkonnosti 90,1%?
2. Vidí doktorandka možnosti rozšíření navrženého modelu o další fyzikální parametry (typově povrch dílny, početnost změn fyzikálních poloh za směnu, celková fyzikální zátěž atd.)?

Závěr:

Na základě prostudování předložené disertační práce doktorandky Ing. Veroniky Šiškové lze konstatovat, že doktorandka naplnila definované cíle disertační práce a proto **doporučuji** obhajobu disertační práce a po úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.

Ve Zlíně, 9.9.2014